la regla, ninguno puede separarse de ella.

429 Cuando la ley no distingue, ninguno debe distinguir.

430 Las leyes deben concordarse unas con otras.

431 Para concordar las leyes es necesario distinguir los tiempos.

432 Interpretar la ley es propio del que la da.

433 Las leyes son para las cosas y no para las palabras.

434 La ley ve los hechos, y no las voluntades.

435 La ley debe guardarse aunque parezca dura.

436 Es más útil a las Repúblicas que sus leyes sean permanentes, que mudarlas con frecuencia a pretexto de mejorarlas.

437 Es conforme a la razón que se sujete a la ley el que la dicta.

438 Lo que el legislador no se reserva se entiende consentido.

439 El efecto de la ley no debe exten-

non est à regula recedendum.

429 Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

430 Jura juribus concordari debent.

431 Distingue tempora et concordabis jura.

432 Ejus est interpretari, cujus est condere.

433 Leges rebus, non verbis impostae sunt.

434 Lex opus inspicit non voluntatem.

435 Lex quamvis dura, servanda est.

436 Magis expedit Reipublicae firmas et permanentes habere leges, quam pretextu meliorum saepe mutare.

437 Quilibet, ratione sic dictante, pati debet legem quam ipse tollit.

438 Quod author canonis non reservavit, hoc concessisse videtur.

439 Effectus legis non debet excedere

- derse a más de lo que quiso el legislador.
- 440 La ley correctoria no se amplía por igualdad ni mayoría de razón.
- 441 Non se deven facer las leyes, si non sobre las cosas que suelen acaecer a menudo.
- 442 La ley se entiende corregida cuando lo ha sido su razón.
- 443 Lo que se ha introducido contra razón de derecho, no debe extenderse a otros casos.
- 444 Las disposiciones que se separan del derecho común, no pueden aplicarse a otros casos.
- 445 Las disposiciones introducidas durante la tempestad de la guerra, deben adormecerse en la calma de la paz.
- 446 Cuando alcanzan los remedios ordinarios, no se debe recurrir a los extraordinarios.
- 447 Cuando la ley hace mención de dos meses, debe oírse a aquel que se presenta el día sexagésimo pri-

legislatoris voluntatem.

- 454 Lex correctoria non ampliatur a paritate, quin nec a majoritate rationis.
- 441 Jura non constituuntur de his quæ rarò, sed de his que communiter frequenterque eveniunt.
- 442 Correcta ratione legis lex ipsa censetur correcta.
- 443 Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias.
- 444 Quæ a jurè communi exorbitant nequaquam ad consequentias sunt trahenda.
- 445 Quod belli calamitas introduxit, debet passis lenitas sopire.
- 446 Ubi remedium ordinarium suppetit, ad extraordinarium non est recurrendum.
- 447 Ubi lex duorum mensium facit mentionem, qui sexagesimo et primo die venerit, audieudus est:

mero. Así lo decretaron el Emperador Antonio y su augusto padre.

448 Las leyes favorecen al diligente y no al omiso.

449 Las leyes favorecen al engañado, no al que engaña.

450 La tardanza peligrosa dispensa fácilmente del rigor de las leyes.

451 La necesidad no está sujeta a la ley.

452 La necesidad dispensa de la ley.

453 En vano invoca el auxilio de la ley el que obra contra ella.

454 La libertad es la más favorable de todas las cosas.

455 La libertad es una cosa inestimable.

456 No todo lo que es lícito es honesto.

457 El loco y el que está bajo interdicción judicial de sus bienes, no tienen voluntad.

458 El ome que es fuera de su seso

ita enim et Imperator Antonius
cum Divo Patre suo rescripsit.

- 448 Vigilantibus et non durmientibus jura subveniunt.
- 449 Deceptis non decipientibus jura subveniunt.
- 450 Quando est periculum in mora, facile rigor et praecepta legum dispensantur.
- 451 Necessitas caret lege.
- 452 Necessitas dispensationem inducit.
- 453 Legis auxilium frustra invocat qui committit in legem.
- 454 Libertas omnibus rebus favorabilior est.
- 455 Libertas inestimabilis res est.
- 456 Non omne quod licet, honestum est.
- 457 Furiosi, vel ejus cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.
- 458 Furiosus nullum negotium con-

non face ningún fecho endereza-
damente, é por ende non se puede
òbligir porque non sabe nin en-
entiende pró, nin daño.

459 Confirmar uno lo que otro hizo
en su nómbre, es lo mismo que ha-
berlo mandado hacer.

460 El que no prohíbe a otro que res-
ponda por él, siempre se reputa
que se lo ha mandado. Y si algu-
no ratifica después lo hècho, que-
da obligado con la acción de man-
dato.

461 El que no prohíbe que se inter-
venga a su nómbre, se reputa que
manda.

462 En el mandato deben observarse
cuidadosamente sus límites.

463 El mandato especial deroga al ge-
neral.

464 Lo que se paga por mandato de
otro, es lo mismo que si se pagara
al que lo mandó.

465 El mandato, no habiendo empe-
zado la cosa, acaba por la muerte
del mandante, o del mandatario.

trahere potest. Vel furiosi, vel ejus cui bonis interdictum sit nulla voluntas.

459 Rati habitio mandato aequiparatur.

460 Semper, qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed et si quis ratum habuerit, quod gestum est, obstringitur mandati actione.

461 Semper qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur.

462 Fines mandati diligenter sunt custodiendi.

463 Mandatum speciale derogat generali.

464 Quod jusu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset.